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ABSTRAKT

Ve své teoretické diplomové práci popisuji celý proces vydávání kuchařských knih. Od historie prv-

ních receptů, přes tvorbu kuchařek, jejich vydávání a prodej, až po výběr nejlepších kuchařek na

českém trhu. V praktické části projektu se věnuji návrhu originální koncepce autorské kuchařky,

její realizaci a grafické úpravě.

Klíčová slova: kuchařka, kniha, vydavatelství, publikace, foodstyling, fotografie, grafická úprava

ABSTRACT

In my theoretical diploma thesis I introduce the whole process of publishing a cookbook. From the

history of first recipes, through the making of cookbooks, their publishing and selling and to the best

cookbooks on the czech market. In my practical part of the project, I focus on an original proposal

of a concept of authors cookbook, its realisation and graphical editation.

Keywords: cookbook, book, publishing, publication, foodstyling, photography, graphic design
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I TEORETICKÁ ČÁST
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ÚVOD

Kuchařky jsem začala sbírat ještě na střední škole, každý rok jich spoustu dostávám darem

a samozřejmě si je i kupuji. S radostí jsem pozorovala, jak se v poslední dekádě proměňovala

jejich vizuální podoba, od lesklých křídových papírů a stručných sazeb receptů, kuchařky

postupně přecházeli v lifestylové a nádherné publikace, které člověk chce v první řadě vlastnit

a až pak podle nich vařit a číst si je. Kuchařky jsou pro mne na úrovni uměleckých knih, foto-

grafiím a stylingu se věnují skuteční odborníci, knihy mají kvalitní papíry, zajímavé materiály

na obálkách, recepty jsou psané osobně i s vtipem. I v obchůdcích u galerií moderního umění

dnes narazíte na oddělení s kuchařkami (například ve vídeňské Momě) a i když se jich vydává

čím dál víc, tím krásnější to jsou publikace.

Splnil se mi sen, když jsem se mohla začít podílet na jejich přípravě. Nejprve u první knihy

jako foodstylistka a poté postupně na jejich grafické úpravě, i na autorství receptů...

V této práci jsem sepsala své nabyté zkušenosti a znalosti. Obohatila je o rozhovory se

svými kolegy a přáteli z oboru vydávání kuchařek a doplnila je i o nově zjištěné informace.

Mým cílem bylo sepsat práci, která by mohla pomoci potencionálnímu autorovi kuchařky,

případně obohatit nadšeného sběratele, kterých jistě není málo.
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1 HISTORIE KUCHAŘEK

Může se zdát, že jsme v poslední dekádě naprosto posedlí čímkoliv okolo jídla. Stovky blogů

o jídle, Instagram plný fotografií jídla, vychází neuvěřitelné množství kuchařských knih a ča-

sopisů. Umět vařit není dávno úkolem žen, vaření je trendy. A nejen vaření ale i ochutnávání,

lidé cestují za gastrozážitky, utrácejí za jídlo víc než za cokoliv jiného...

Martin Franc, takzvaný „docent jídlo“, na to v rozhovoru pro DVTV s Martinem Veselov-

ským odpověděl perfektně: „Tohle se vyčítalo Čechům dávno. Už v 15. století se objevuje obraz

Čechů jako nějakých jedlíků, jako lidí, kteří neustále řeší jídlo, hodně se přejídají. Jako takový

obraz můžeme považovat husitského krále, Jiřího z Poděbrad, který v pozdějším věku byl velmi

obézní a už ani nemohl vlézt na koně.“ (Franc: I smažák s hranolkami může být národní jídlo,

milujeme jídla moučná a sladká © 2020)

A pokud budeme mluvit o současnosti, posedlost jídlem v naší společnosti, se objevuje už

ve 20. století: „Mluvili o tom zahraniční sociologové, kteří sem přišli v 90. letech a už tehdy hovo-

řili o tom, že Češi jsou hodně soustředěni na jídlo. Třeba to popisovali tak, že první otázka, kterou

kladou rodiče dítěti, když přijde ze školy, je, co jste měli ve školní jídelně k obědu. Je to dáno tím,

jak významné bylo zajištění jídla v minulosti. Je to trochu náš historický altruistický pud, hlavní

je zajistit dostatek jídla a všechno ostatní se pak nějak vyřeší.“ (Franc: I smažák s hranolkami

může být národní jídlo, milujeme jídla moučná a sladká © 2020)

Historik Martin Franc se zabývá historií jídla a každodenností. Výzkum každodennosti je

důležitý pro celkový obraz vývoje naší kultury a společnosti. (Historik Martin Franc © 2020)

Jeho bádaní sahá například od výzkumu šlechtických kuchyňských účtů počátku osmnáctého

století až po problematiku výživy, diet a obezity v polovině století dvacátého. Dívá se na stra-

vování jako na kulturní fenomén, sleduje, jak se proměňují kulturní souvislosti a významy

stravování a co to vypovídá o konkrétní společnosti. (Martin Franc: Pro současného člověka se

historická strava nehodí © 2020)
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1.1 FUNKCE KUCHAŘKY V RŮZNÝCH OBDOBÍCH

1.1.1 První kuchařky

Acipius je nejstarší dochovaná kuchařská kniha, která pochází z doby římské. V současné

době existuje ve dvou rukopisech z 9. století, jeden z nich se nachází ve Vatikánu, ten druhý

v newyorské lékařské akademii. Po vynálezu knihtisku kniha vycházela pod názvem De re

coquinaria – O umění kuchařském. Acipius je klíč ke kuchařskému umění tehdejší doby, uka-

zuje recepty na některá jídla a suroviny, které se tehdy používaly. Obsahuje především velké

množství masitých pokrmů, časté přísady jsou pepř, římský kmín, koriandr, med či olivový

olej. (Acipius (kniha) © 2020)

První kuchařka na našem území byla vytištěna na začátku 16. století, vydal ji tiskař Severin.

„Na 92 listech je uvedeno asi 400 krmí. Byla vydána na pevném papíře a ve sličné úpravě. Prav-

děpodobně jediný dochovaný výtisk byl nalezen potrhaný, bez desek, titulu, jména autora a data

vydání. Její objev byl náhodný, učinil jej v domě českobratrského tiskaře Oujezdského v Litomyšli

spisovatel Alois Jirásek. Dnes je uložen v knihovně Národního musea v Praze pod signaturou 28.“

(Historie české gastronomie 2. díl © 2020)

Kuchařky v této době měly často dlouhé názvy, neobsahovaly pouze soupis receptů, ale

i modlitby, písně a rýmování. Druhé vydání této kuchařky například vyšlo pod názvem: „Ku-

chařství o rozličných krměch, kterak se užitečně s chutí strojiti mají. Jakožto zvěřina, ptáci,

ryby. A jiné mnohé krmě všelikému kuchaři aneb hospodáři. Knížka tato potřebná a užitečná.

A ocet, jak se dělá, tam vzadu najdeš. Vytištěno v Starém Městě Pražském. Tu sobotu před

první nedělí postní. Léta Páně 1535 Pavel Severin.“ (Historie české gastronomie 2. díl © 2020)

Obr. 1 – Apicius, první kuchařská kniha

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

Ze 17. století se dochovala spousta rukopisů a sborníků, především ze šlechtických kuchyní.

Rostly diference mezi společností, a zatímco venkované se živili prostou rostlinnou stravou,

v zámeckých kuchyní se vařilo pestře, napodobovala se kuchyň zahraniční, například italská

nebo francouzská.

Josef Jungmann ve své Historii literatury české registruje asi 7 kuchařských knih. (Ještě před

prvním vydáním kuchařské knihy Magdaleny Dobromily Rettigové.) Mezi ty nejslavnější, které

vycházely opakovaně, patří například Bavorská kuchařka v Čechách od Maria Anny Neudeke-

rové z roku 1816, nebo Pražská kuchařka z roku 1823. Kuchařky tehdy ukazovaly, jak nakupo-

vat, jak uchovávat potraviny, jak připravovat pokrmy. Recepty a rady byly uzpůsobené ročním

obdobím. (Historie české gastronomie 4. díl © 2020)

1.1.2 Magdalena Dobromila Rettigová

Nejvíce publikovanou autorkou té doby byla ale Magdalena Dobromila Rettigová a přede-

vším její dodnes známá Domácí kuchařka aneb Pojednání o masitých a postních pokrmech

pro dcerky české a moravské, poprvé vydána v roce 1826.

Rettigová se věnovala výchově a výuce dívek. Učila je hospodaření, vaření, české literatuře.

Recepty byly sice velmi náročné (finančně i výživově), tato kuchařka se ale stala bestsellerem

devatenáctého století. Jenom za Magdalenina života vyšlo zhruba dvacet osm vydání. Nejen

styl psaní je ale už pro dnešní čtenáře těžko srozumitelný.


[…]

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Obr. 124–139 – Ukázka fotografií © Lucie Fenclová, 2020
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Layout kuchařky

Při tvorbě layoutu knihy, jsem si nejprve určila zrcadlo sazby, u kuchařek mám ráda tra-

dičnější širší okraje, né vždy umisťuji fotografie na spad (naopak spíš jen občas) a to mi při

vytváření layoutu pomohlo. Zároveň jsem si stanovila velikosti v jakých budu fotografie po-

užívat. Pro fotografie na výšku jsou to čtyři varianty (celostrana na spad, zarovnaná se zrca-

dlem sazby a dva menší formáty) a pro variantu na šířku dalších pět (dvoustrana na spad,

dvoustrana zarovnaná se zrcadlem sazby, fotografie na polovinu jedné stránky a fotografie přes

3/4 dvoustrany.)

Stranám dominují výrazné nadpisy které jsou buď v barvě nebo černé, tím vyvažuji barev-

nost fotografií. Nadpisy jsou umístěné na střed, stejně jako paginace, doba přípravy a jméno

osoby a čas snídaně.

Při sazbě receptů záměrně ignoruji tradiční rozložení stránky s fotografií na jedné straně

a receptem na straně druhé. Název receptu je občas na druhé straně než jeho text, pro receptové

dvoustrany taky vždy používám kombinaci dvou fotografií, jedné na výšku a druhé šířkové.

Zkoušela jsem stránky oživit i ručně psaným písmem. To jsem psala štětcovými fixami,

následně skenovala a vektorizovala. Písmo jsem umisťovala i do pozadí textu receptu. Nakonec

jsem ale od této varianty upustila.

Obr. 140 – Ukázka sazby, ruční písmo
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Obr. 141, 142 – Ukázka sazby, ruční písmo

V prvních verzích jsem měla i více nadpisů, pro čtenáře pak bylo matoucí co je název pří-

běhu, o jaký recept či osobu se jedná. Bylo těžké rozlišit mezi sebou jednotlivé příběhy…
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Kniha je rozdělena na 10 příběhů, 10 snídaní a 10 fotografických návštěv, které jsme s Lucií

zdokumentovaly. Na první úvodní dvoustraně je vždy velkými číslicemi znázorněn čas, v který

dané osoby snídají. Čas je umístěn na střed dvoustrany, tak aby dvojtečka byla uprostřed knihy.

Na úvodní dvoustraně jsou i jména či jen jméno osob které snídají.

Obr. 143, 144 – Ukázka sazby
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Obr. 145, 146 – Ukázka sazby

Sazba dvoutran s recepty má také několik podob, zvlášť pokud v jednom příběhu uvádím

více receptů. Občas jsou na jedné dvoustraně dvě fotografie anebo jen jedna celostrana. Text

ingrediencí je zvýrazněn silnějším řezem písma, v záhlaví stran je kromě připomenutí jména

a času také doba přípravy, vaření či pečení. Náročnost receptů neuvádím, ta je u všech snída-

ňových receptů poměrně nízká.
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Obr. 147, 148 – Ukázka sazby

Další strany příběhů zaplňují „náladové“ fotografie a krátké úryvky rozhovorů a příběhů.

Naši přátelé v nich vypráví o svých snídaňových rituálech či popisují přípravu dalších složek

své ranní hostiny. Na některých stranách používám plnobarevné pozadí, na jiných nechávám

fotografie odvyprávět příběh, nutně do nich nezasahuji. Bez nich by ale nebyl příběh kom-

plexní a čtenář by možná nepoznal atmosféru místa a lidí, která je pro nás s Lucií tak důležitá.
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Obálka

Na knižní obálce jsem se (podobně jako uvnitř knihy) rozhodla pracovat s barevností

svítání a přechodem barev. Pracovala jsem také s motivem dvojtečky (v rámci přední i zadní

obálky) a kromě názvu knižního titulu a jmen autorek, na obálce uvádím i časy 05:00 a 11:00.

V praxi také většinou nerada navrhuji knihy s bílou barvou obálky, z již zmíněných důvodů,

snadnému zašpinění již při prodeji knihy. Má kuchařka je ale určená k prohlížení a pročítání

i mimo kuchyni...

Obr. 149 – Návrh obálky kuchařky

05:00

Kateřina & Lucie

Sním
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Vazba a tisk

Knihu jsem si nechala svázat a vytisknout v pražském studiu Voala. Od začátku jsem vybí-

rala papír z nabídky Munkenů, barevnost pure a white. (Cream by byl pro mé fotografie příliš

tmavý, super white zase příliš studený.) Nakonec je kniha tištěná na papíru Lynx rough, v gra-

máži 150 g/m2.

Vazbu jsem zvolila otevřenou, tedy s nezakrytým hřbetem. To mi zaprvé dávalo prostor pro

další práci s jeho barevností, navíc je tento druh vazby ekonomičtější i ekologičtější. Kniha

také díky tenkým deskám zbytečně nepřibývá na váze.

Obr. 150, 151 – Ukázky otevřené vazby
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ZÁVĚR

Hlavním tématem celého procesu práce na mé autorské kuchařce, bylo vystoupení z kom-

fortní zóny a cesta za hranice očekávatelného. I když jsem inklinovala k tradičním prvků a je-

jich umístění v layoutu knihy, myslím že se mi v posledních měsících podařilo od této zažité

tradice ustoupit. Užila jsem si, že mě nelimituje žádné zadání, jen má vlastní představivost.

Moje autorská kuchařka by sice neměla velké uplatnění v regálech knihkupectví. Ale pro

mne se stala jakousi cestou, která je důležitá, neboť je zároveň i cílem. Naučila jsem se přistu-

povat k tématu kuchařských knih nekonvenčně a bez předsudků, i o tom, jak by měli působit,

nebo vypadat. Těším se, jak tyto principy uplatním při svých dalších projektech. A ke každé

následující kuchařce, budu přistupovat jako k čistému listu papíru.
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