Posudek oponenta diplomové práce – teoretická část

Teoretická práca pani Kateřiny Podolákovej sa skladá zo 6 kapitol. V prvej, týkajúcej sa histórie, si
možno stručne prečítať o historických začiatkoch ako aj o vývoji a funkcii československých
a českých kuchárskych kníh a o prvých receptoch.

Druhá kapitola je asi najzaujímavejšou časťou práce. Kateřina Podoláková viedla rozhovory s ľuďmi,
ktorí sú zapojení do procesu tvorby kuchárskych kníh „Čím se zabývají jednotlivé profese lidí, kteří na
kuchařkách pracují? To jsem se rozhodla zaznamenat pomocí krátkých rozhovorů. Vedla jsem je
s lidmi, kteří se těmito obory zabývají. Nerada bych se pletla, či vycházela z domněnek vyčtených
z knih či článků a raději jsem se rozhodla oslovit své známé a přátele, kteří se na tvorbě kuchařek
podílejí“. Máme tu teda možnosť dozvedieť sa viac o práci vydávateľa, autora, fotografa, foodstylistu,
redaktora, korektora, alebo v neposlednej rade ilustrátora a grafického dizajnéra (v tom poslednom
rozhovore Podoláková odpovedala na svoje vlastné otázky). Túto časť práce by bolo možné obohatiť,
napríklad, zobrazením ilustrácií prác alebo portrétov ľudí, s ktorými sú rozhovory vedené.

Tretia časť je inštrukciou s pokynmi, ako by mala vyzerať štruktúra kuchárskej knihy. Pre dizajnéra je
to veľmi dôležitá časť. Autorka, žiaľ – netají sa tým- ju vypracovala na základe jediného zdroja.
Použila na to text „Jak psát recept“ z internetového portálu Jany Florentýny Zatloukalovej z blogu
Kuchařka pro dceru (www.kucharkaprodceru.cz/jak-psat-recept). Je to dosť veľká chyba, ak
vezmeme do úvahy, že ide o kapitolu teoretickej časti diplomovej práce. Stačilo dodatočne odkázať
na iné zdroje alebo kriticky zhodnotiť Zatloukalovej text.

Štvrtá kapitola je prehľadom publikácií (vrátane selfpublishingu). Končí sa krátkym rozhovorom
s Maricou Kučovou, spoluautorkou jednej z najlepších kuchárskych kníh na českom trhu, ktorá vyšla
v samonáklade. Týmto rozhovorom sa dostávame k piatej kapitole „Prodej a propagace kuchařky“,
ktorá sa zameriava na metódy distribúcie a na spôsob financovania kníh, kde sa Podoláková vracia
k dialógu s Maricou Kučovou. Kapitola sa končí informáciami o tom, ako propagovať knihy.

Poslednou, šiestou časťou, je zbierka rankingov kuchárskych kníh. Kateřina Podoláková začína
zoznamom TOP 50 – najlepšie ocenené kuchárske knihy zo stránky Databázeknih.cz. Potom máme
TOP 20 z portálu Martinus.cz a TOP 10 z internetových stránok Knihy Dobrovský.

Posledný, najzaujímavejší zoznam, TOP 10 uzatvára výber z deviatich českých a jednej slovenskej
knihy od samotnej Kateřiny Podolákovej. Ako píše autorka: „jsem se [...] rozhodla stručně popsat pár
kuchařek, které vynikají grafickým zpracováním“. Kapitola sa končí tematickým rozborom (Zaměření
kuchařek).
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Práca je veľmi dobre navrhnutá v dvojstĺpcovom layoute vo formáte 19×24,5 cm. Moje drobné
poznámky sa týkajú typografie. Autorka zbytočne porušuje pravidlo: buď úvodzovky alebo kurzíva,
pričom používa obidve rozlíšenia naraz. Avšak pri názvoch kníh rozlíšenie chýba (kurzíva alebo
úvodzovky). Zatiaľ čo veľký text napísaný bielym písmom na žltom pozadí na titulných stránkach
funguje dobre, malé žlté titulky pre ilustrácie na bielom pozadí sú na hranici čitateľnosti.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V(e) Kraków dne 31.08.2020

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně